
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11532 

 Del: 28/12/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali 

 

OGGETTO: 

Determina a contrarre e contestuale affidamento alla Ditta Grafiche Valdelsa Servizi Integrati Srl (cod. ben. 

65970) per la fornitura di n. 12.000 carnet da 15 buoni spesa del controvalore nominale di € 10,00 per una 

spesa complessiva di € 10.562,76 - CIG Z862FD24E8

 

IL DIRETTORE

 

 

Richiamat:

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del  23 dicembre 2019, con cui sono stati approvati i  

"Documenti di  programmazione 2020/2022:  approvazione note di  aggiornamento al  DUP Bilancio  

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti";

-      la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, con cui è 

stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2020/2022; 

-       il  Decreto del Sindaco n. 94 del 26/11/2019, con cui è stato conferito allo scrivente l’incarico di  
Direttore della Direzione Servizi Sociali del Comune di Firenze per anni tre;

Premesso che:

Pag. 1 di 6 DD/2020/11532



 il  comma 1 dell’art.  192 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La stipulazione dei  

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del  procedimento di  

spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua  

forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla  

base". 

 l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento  

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere  

all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i  

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 l'art. 1 comma 3 della L. n. 120/2020, contenente la disciplina transitoria in deroga all'art. 36 comma 2 

del D.lgs n. 50/2016, stabilisce che gli affidamenti diretti a norma del comma 2 lett a) del medesimo  

articolo, possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli  

elementi descritti nell'articolo 32 sopra menzionato 

 

Visto il  DRT 20130 del 09/12/2020 con cui la Regione Toscana, nell'ambito del POR-FSE 2014-2020 Asse B 
Attività 2.2.2.a), destina, per l'attuazione di Interventi emergenziali COVID 19 a sostegno alle fasce più deboli  
della popolazione anche mediante aiuti alimentari,  l'importo complessivo di € 30.000.000, ed approva ed  
ammette a pubblicazione un Avviso Pubblico per l'attribuzione di tali fondi ai Soggetti pubblici responsabili  
delle politiche sociali e socio-sanitarie attuate sul territorio regionale;

 

Considerato che il Comune di Firenze è, come si evince dall'allegato B alla LRT 40/2005, il soggetto pubblico 
responsabile di dette politiche;

 

Tenuto  conto  che  il  finanziamento  predisposto  con  il  Decreto  Regionale  sopra  richiamato  attiene  a  tre 
differenti linee d'azione e di contrasto alle situazioni di criticità socio-economica aggravate dall'emergenza  
sanitaria - per un importo massimo previsto a favore del Comune di Firenze di € 3.414.089,00 - tra cui una  
(Azione 2) di sostegno al bilancio familiare anche tramite l'erogazione di buoni spesa per l'acquisto di generi  
alimentari e/o di prima necessità;

 

Richiamata  la Deliberazione n. 524 del  21 Dicembre 2020 con la quale la Giunta Comunale ha definito il  
riparto del finanziamento previsto dal Bando regionale sulle tre linee di azione e demandato alla Direzione 
Servizi Sociali l'adozione degli atti gestionali autorizzativi e procedimentali necessari alla realizzazione delle  

Pag. 2 di 6 DD/2020/11532



misure di solidarietà;

 

Tenuto conto che la richiamata Deliberazione di Giunta stabilisce che, in relazione all'Azione 2 sarà presentata 
domanda di finanziamento per € 1.800.000,00;

Ritenuto opportuno, nelle more dell'accoglimento della domanda di finanziamento, di procedere comunque a 
predisporre le misure necessarie per poter prontamente attivare tali azioni di sostegno al bilancio familiare;

 

Considerato pertanto che il Comune di Firenze, avvierà a breve la distribuzione, agli aventi diritto, di buoni  
alimentari del valore nominale di € 10,00 cadauno, per un valore complessivo di € 1.800.000,00 e che, detti 
buoni, potranno essere spesi esclusivamente per l’acquisto di beni alimentari, con esclusione di alcolici, c/o gli  
esercizi commerciali (grandi e medie strutture di vendita ed esercizi di vicinato) che si convenzioneranno con il  
Comune;

 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere urgentemente all'acquisto di  n.  180.000 Buoni  spesa  raccolti in  
carnet da 15 buoni ciascuno, per una spesa prevista di € 8.658,00 Iva esclusa;

 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga al ricorso agli strumenti di 
acquisto e  di  negoziazione  disponibili  su  Consip  e  soggetti aggregatori  per  procedere  all’acquisizione  dei  
prodotti e servizi informatici;

 

Dato atto che, a seguito di ricerca di mercato, è stata attivata in data 16 dicembre u.s., tramite il MePA, una TD  
- Trattativa diretta di acquisto – n. 1588618 con la Ditta Grafiche Valdelsa Servizi Integrati Srl di Colle di Val  
D'Elsa (SI), PIva 01165810522, con scadenza fissata alle ore 18.00 del giorno 17 dicembre 2020;

 

Considerato che  entro  il  termine  previsto  la  Ditta  Grafiche  Valdelsa  Servizi  Integrati Srl  ha  presentato  
un'offerta per un importo complessivo di € 10.562,76 Iva al 22% compresa, congrua rispetto alle previsioni ed  
allegata come parte integrante del presente provvedimento;

 

Dato atto che la fornitura rientra nella fattispecie dell'art. 1 co. 2 lett a) della L. 120/2020 di conversione del  
D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), disciplina transitoria introdotta in deroga al Codice dei Contratti, in 
quanto l'affidamento è sotto la soglia di € 75.000;

Pag. 3 di 6 DD/2020/11532



 

Ritenuto altresì di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Alessia Conte, la quale, 
per l’affidamento in oggetto dichiara:

che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento;

che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario;

 

Dato atto:

- che gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso  
questa Direzione;

- che il CIG è Z862FD24E8;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 
di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

- per gli ulteriori requisiti verrà acquisita apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R.  
445/2000 ss.mm. e si procederà ai successivi controlli;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

- che il contratto sarà stipulato in forma elettronica attraverso gli strumenti messi a disposizione dal portale  
MEPA di CONSIP e che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2020;

 

Vist

 

gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 del  
Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

 

DETERMINA

Pag. 4 di 6 DD/2020/11532



 

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano;

 

1) di affidare, alla Ditta Grafiche Valdelsa Servizi Integrati Srl di Colle di Val D'Elsa (SI), PIva 01165810522 (cod.  
ben. 65970) la fornitura di 12.000 carnet composti da n. 15 Buoni spesa del controvalore di € 10,00, per una  
spesa complessiva pari ad € 10.562,76 Iva al 22% compresa, CIG Z862FD24E8;

 

2) di impegnare la somma di € 10.562,76 a copertura della fornitura per l’affidamento di cui al precedente 
punto 1) imputandola sul Capitolo 16485 del Bilancio corrente;

 

3) di nominare quale RUP la Dott.ssa Alessia Conte - dando atto che la stessa dichiara che non sussistono  
conflitti di  interesse  che  riguardano  il  RUP  né  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  né  nei  confronti  
dell’affidatario.

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta fornitore Trattativa diretta MePA 1548618 - 

a72e6153cf9082c9c3fde3d409ad9292bf6939e71c85b3b32a2f80aa3819e8eb

Firenze, lí 28/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Cavalleri

Elenco Moviment 

Pag. 5 di 6 DD/2020/11532



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 16485 2020/8922
€ 

10.562,76

65970 - Grafiche Valdelsa 

Servizi Integrati Srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2020/11532


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/11532

